Pro cuius rei perfecta cognitione præfati oportet, quod licet de iure antiquo pro legato vendicationis, actio realis legatario competebat, & ipso iure dominium in ipsum transferebatur, ut constat ex iuribus paulo antem memoratis: pro legato tamen damnationis non aliter dominium transferebatur, quam si realis traditio fieret; atque ita sola actio personalis digestorum tempore competebat, usque ad nouam constitutionem Imperatoris, in d. l. 1, ac subinde hæres rem eo modo legatam poterat alienare, & alienatio valebat, & sola estimatio rei præstabatur legatario, quia ei deficiebat actio realis ad auocandam rem a tertio possessore: Pichardus in S. nostra autem institutis de legatis, num. 6. vbi quod etiam pro legato per sinendi modum, actio personalis dumtaxat competebat. Diversum erat in legato vendicationis, in quo, ut supra diximus, ipso iure dominium in legatarium transferebatur, d. l. à Titio, atque ita hæres non poterat rem sic legatam alienare in præiudicium legatarij, quia iam dominus erat, iuxta regulam text. in l. id quod nostrum, ff. de regulis iur. Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 97. num. 14. Thomas de Thomaset. regula 236. Valase. axiomat. iuris. lit Q. num. 31. Hoc autem (ut modo tetigi) postea emendatum est de iure nouiori, ex text. in d. l. 1. & in l. fin. S. sed quia nostra, eodem tit. vbi indistinctè, & alienatio prohibetur, & ex omnibus legatis in legatarium dominium adeò transfertur, ut nendum eidem reiudicatio competit, dicta l. 1. & docent supra citati, sed per consequens legatarius creditores hypothecarios resolutis hypothecis in concursu vincere debeat.

At hæc resolutio dubia, & anceps videtur, si attendatur, quod licet alienatio, seu hypotheca à iure prohibeatur, d. S. sed quia, & per consequens nulla fit, l. non dubium, C. de legibus. nihilominus tamen ex postfacto à indice ex æquitate sustineri debet, ne scilicet hæres qui alienauit, molestiam patiatur, & teneatur emptio.

emperori, alias creditoribus, de euictione, si legatarius rem legatam sic hypothecatam reuocare velit, & sic creditoribus estimari nem, seu pretium, soluere compellatur, ut voluit Bald. in lib. 1. s. res. num. 3. C. ad Trebel. ubi hoc in fideicommissio particulari defendit, sequuntur Bart. in l. 3. s. res, ff. eodem tit. nu. 2. & ibi Ias. num. 2. Dec. cons. 235. num. 16. & est communis.

Sed à priori sententia non necudas. Non enim alienatio, seu hypotheca legati, à iudice confirmari potest, ut aduersus communem docent Alexand. in d. l. 3. S. res, num. 101. Picus in l. in quartam, ff. ad l. falcid. num. 115. Ratio est, quia hypotheca, seu alienatio in prædictis terminis ex æquitate confirmari debet secundum communem, de qua supra: ergo ubi æquitas cessauerit, ne quaquam sustinebitur. Planè æquitas dictat ut hypotheca, seu alienatio non confirmetur in præiudicium legatarij, cui dominium est quæsum. d. l. à Titio, & in d. l. 1. contra regulam text. in d. l. id quod nostrum igitur.

Hec autem dominij translatio à nonnullis intelligi solet, ut fictè transeat à morte testatoris; verè autem ab adita hæreditate: quod probari videtur ex d. l. si tibi homo, sicut seruus (illic) ex die aditæ hæreditatis) quem text. sic ibi summat Bart. dicens rei legatæ dominiū à die aditæ hæreditatis verè transire notat Gregorius Lopez in d. l. 34. verbo el señorío, tradunt Couar. in cap. Raynaldus, s. 1. in princip. Dueñas regula 210. limit. 6. plures relati per Zeuallos commun. conira comm. quest. 758. ex num. 6.

Contrarium tamen, videlicet, dominium legati verè transire à morte testatoris, tenent plures quos refert Zeuallos proxime ex num. 4. ubi num. 9. infinitos citat Giurba, Macerat. Cancerius de quibus supra, num. 1. qui indistinctè admittunt legatum ipso iure, & recta via in legatarium à morte testatoris transire, quorum sententia de iure regio dubio procul verissima est, ex dicta l. 34. in illis verbis: E aun dezimos, que luego que el testador es muerto, passa el señorío de la cosa, que es an si mandada a aquél aquien es fecha la manda.) ubi Gregorius d. verbo, el señorío, hoc ipsum admittit per hanc legem, & per legem ordinamenti, quæ hodie est 1. tit. 4. lib. 5. recopil. ubi expressè dicitur quod legata debeantur, etiam hæreditate non adita, sequuntur Zeuallos dicto loco, num. 16. ubi quod hodie transit ipso iure dominium in legatariū, etiam si hæritas adita non sit, Angul. de melioratione in l. 5. titul. 4. lib. 5. recop. glos. 1. numer. 5. Gom. tom. 1. var. cap. 12. num. 21. circa finem, Matiens. in d. l. 1. gloss. 14. num. 23. & 31. Guttier. in l. nemo potest, ff. de legat. 2. num. 313. ex quorum dictis idem admittendum erit in dominio fructuum legati pure reliqui, quia à morte testatoris, quæ admodum & ipsum rei dominium, in legatarium transibunt, ut voluit Cald. de nominat. quest. 16. num. 25. glos. in l. Herennius, ff. de usuris. Giurba supra num. 3. Gut in d. l. nemo

potest, ff. de legat. 1. num. 368. Tusc. concl. 498. 7 num. 5. quidquid contrarium tenuerint Marisc. var. lib. 2. resolut. 96. num. 5 Menoch. cons. 105. num. 8. Viuius decisi. 266. num. 30. Giurba supra num. 5 Cald. num. 27. idque non obstante l. 37. tit. 9. par. 6. quæ contrarium decidit, ut expresse ibidem tenet Gregor. Lopez verbo frustus, quam abrogatam fuisse per d. l. 1. aperte sentire videtur. Cuius sententia confirmari potest ex his, quæ Angul. Gom. Gut. Matiens. Zeuall. & alij sapra, qui tam de iure communī, quam regio, dominium legati à morte testatoris in ipsum legatarium transire, hæreditate etiam non adita, indistinctè profiteretur: si enim dominium transit, à fortiori fructus ex re producti, qui pars rei censentur, l. fructus, ff. de rei uendie. l. in falcid. ff. ad leg. Falcid. Mart. Nouar. q. forens. lib. 1. q. 5 n. 6. Reinosus obseru. 16. num. 17. Menoch. cons. 300. num. 30. Gouuar. 1. var. cap. 3. numer. 2. Ex quo descendit, quod si res ipsa legata in specie apud debitorem communem decoctum inueniatur, fructusque ab eadem producti in specie extantes sint, siue iam collecti, & in horreis reconditi, quemadmodum legatarius ipse extinctis hypothecis super re ipsa contractis præferendus est, ex supra resolutis, sic etiam pro fructibus ab eadē productis, quantuncunque hæritas adita non sit, securè tuendus erit.

Nè dum autem dominium legati ipso iure, & recta via transit in legatarium, si vni relinquitur, sed etiam, si duobus successiue relicta sit, quia à primo in secundum ipso iure transferuntur. Licet enim Bald. in l. 2. lectura secunda, C. communia de legatis, contrarium admittat per text. in l. si quis usumfructum, ff. de usu fructu, subscribunt Paul. in d. l. 2. column. 1. Dueñas d. regula 210. limitat. 7. ubi plures refert: pars tamen, quæ affirmat, dominium in secundum legatarium ipso iure transfrerri, vèrior est, & tenenda, ut voluit Acursius in d. l. 2. verbo actiones, cum quo transeunt ibi Dinus, & Salicetus, Fulg. si in l. unum ex familia, s. sed si uno, ff. legat. 2. Michael Graffus receptarum, s. legatum, quæst. 69. plures quos refert, & sequitur Zeuallos supra quest. 793. num. 4. Barbosa in l. diuortio, 2. part. in princ. num. 10. Valasc consult. 394. num. 5 Gom. in l. 40. Tauri, num. 27. Mierez de maioratu p. 1. quest. 22. num. 11. Gom. in l. 40. Tauri numer. 24. Hermosilla in l. titul. 4. part. 5. glossa 2. num. 3.

Retenta igitur hac sententia, planè consequitur, quod si huiusmodi res sic legata in bonis primi legatarij, seu in tertium alias decoctum, alienata reperiatur; sicut in casibus præcedentibus primus legatarius, cuicunq; creditori hypothecario pro re ipsa, & fructibus præferendus est; sic etiam & iste secundus legatarius eadem prærogativa dubio probul fungi debet, quia in hoc casu bene intrat, & succedit regula nostra: resoluto, scilicet, iure datoris, resolui ius acceptoris, de quo in l. lex vigilii, ff. de pignoribus, & in specie probare videtur text. in l. grege, in princ. ff. eodem tit. (illic)

(illic) Statuliber quoque dari by potbea poterit, licet conditione existente evanescit pignus.

Intellige autem primo, superiorem resolutionem procedere in legato pure, secus in conditionali; quia nec interim causa legatarij aduersus creditores praeualebit, nec dominium ante impletam conditionem in legatarium translatum dicetur, l. si fur. ff. de usufructu, l. 21 tit. 9. part. 6. Zewallos supra quest. 798. num. 56, vnde est, quod si ancillæ relinquatur libertas sub conditione, filij nati ea pendente, sunt serui, & pertinent ad hæredem, l. 3. C. fideicommissarijs libertatibus, obseruat Dueñas d. regula 210. limitat. 8. Ratio est, quia hæres interim pendente conditione dominus est, l. generaliter, ff. qui, & à quibus, l. restituta, ff. ad Trebel. l. non ideo minus, ff reiudicat, l. quoties, C. donat. qua sub modo, cum traditis per Felician. de censibus lib. 2. cap. 3. num. 15,

Ex quo fonte dimanat, quod cum hæres interim dominus sit, si rem sub conditione legatum alienet, mero iure valet alienatio, d. l. vlt. s. fin autem, C. commun. de legatis, Vincentius Fusarius de substit. fideicommiss. quest. 553. num. 1. vbi quod legatarius interim dominium transfert, licet postea impleta conditione reuocetur res alienata, l. seruo legato 68. l. 1. ff. legat. 1. d. l. vlt. s. fin autem, & in l. sancimus, s. non autem, C. ad Trebel. Fusarius proxime. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decision. Granat. disput. 83. num. 17. Felician. d. loco. Couar. lib. 1. var. cap. 8. num. 5. Surdus de alim. tit. 9. quest. 42. num. 4. nam alienatio rei legatae, interim dum pendet conditio, ita permitenda est hæredi, ne iniuriam patiatur legatarius. d. l. generaliter, s. vlt. quam sine dubio patetur si impleta postea conditione non posset alienationem reuocare: Quamuis enim in ultimis voluntatibus non retrotrahatur conditio. l. 1. s. sed vers. neque, ff. ad Sillanianum l. simater 11. l. eandem, vers. ni si forte, iuncte 15 vers. at si ex alia, ff. de exception. rei iudicatae, licet in contractibus contrarium obseruetur, l. necessario, s. quod si pendente, ff. de periculo, & commodo rei vendita, l. qui balneum 8. l. posterior, ff. qui potiores in pignore, quia in illis inspicimus initium contractus, & ex alijs rationibus, de quibus late Ias. in l. si is qui pro emptore ex num. 316. vbi Crotus num. 139. ff. de usu cap. Cagnolus, & alij in l. quæ legata, ff. de regulis iuris. Caesar Manento conf. 48. n. 5. Gom. tom. 2. var. cap. 11. num. 30. vers. attende. Barbosa in l. si mora. ff. solut. matrim. nu. 101. Hoc tamen procedit, quoad dominium, & frumentus rei legatae, quos testator qui conditionem apposuit, voluit medio tempore ad hæredem pertinere; & ideo dicuntur percepti ex iudicio, & voluntate testatoris, l. mulier 22. s. si bares, in fine, ff. ad Trebel. l. in fideicommiss. ff. eodem, l. quod bis verbis ff. legatis l. docent Pratis de interpretat. ultim. volunt. dubitat. 5. interpretat. 31. solut. 2. num 6. Gail. lib. 2. obseruat. 133. num. 1. Surdus decis. 271. Molina

de primogen. lib. 1. cap. 16. num. 27, Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 7. sit. 10. num. 7. Marescot. lib. 2. resolut. 96. num. 7. & 8. Menoch. conf. 1. num. 410. Giurba decis. 97 numer. 12. Ofase. decis. 171. numer. 5. Molina dissertatione 194.

Planè huiusmodi fructus ad hæredem non pertinerent, si conditio legati quoad dominium retrotraheretur: sed bene trahitur retro conditio, quo ad rescindendam alienationem seu hypothecam rei legatae medio tempore ab hærede factam. vt probat text. in d. s. fin autem (illic) Sciat quod conditione impleta ab initio causa in irritum deuocetur: & sic intelligenda est quasi neque scripta, neque penitus celebrata fuerit. ) vbi ita docuit Ias. in d. l. si is qui pro emptore, num. 315. Caesar Manento loco citato. Reinosus obseruat. 10. num. 5. Cald. de renouat. emphyteusi quest. 16. num. 15. & satis colligitur hec doctrina ex verbis Imperatoris in d. s. fin autem (illic) ab initio ) & (illic) quasi neque scripta, neque penitus celebrata fuerit. ) & ideo Iureconsultus in l. seruo legato, l. 1. ff. de legat. 1. agens de hoc, docuit non extingui legatum per alienationem hæredis, & posse legatarium rem vendicare; quæ vediatio non concederetur, nisi legati conditio traheretur retro quo ad effectum rescindendi factam alienationem: posset enim emptor allegare, quod venditio celebrata fuerat tempore habili, quia scilicet hæres dominium rei legatae adhuc retinebat: atque ita, quod legitimè factum fuerat, non erat ex superueniente casu reuocandum. caput, factum, de regulis iuris in sexto. Costa de facti scientia, & ignorantia inspectione 26. Surdus conf. 126. num. 11.

Ex quibus omnibus colligitur, quod licet dominium legati pure relitti, recta via, & ipso iure in legatarium transferatur; legati tamen 17 conditionalis dominium in ipsum legatarium non transit. Deinde, quod quamvis hypotheca, seu alienatio rei legatae pendente conditione mero iure valeat, & impleta postea conditione, quasi resoluto iure dantis, retractari possit: vt probatur in d. l. gregor. in princip. ff. de pignoribus. in proposito ramen, causa creditorum, interim dum conditio pendet, tueri debet. ex regul. tex. in l. Statius, s. Cornelio, ff. iure fisci.

Si vero legatum ad certam diem relinquatur, adhuc id ipsum dicendum videtur: hoc est, quod causa creditorum interim præualere debeat. Quod ex eo probatur: quamvis enim, quod attinet ad transmissionem, statim à morte testatoris cedat dies huius legati, licet ante aduentum illius diei certæ legatarius moriatur, ut probat text. in l. si post diem 5. vers. si vero, l. si dies 31. in princ. ff. quando dies legati cedat, quia præsens obligatio est, quamvis in die 18 differatur solutio, bonus text. in l. cent. sumis 45. ff. de verborum obligat. obseruat Costa lib. 1. selectarum, cap. 19. & 20. dominium tam rei legatae ad certam diem non transferatur in legatarium, antequam dies veniat, vt pro-

probat elegans text. in l. Sempronius Atalus  
26. ff. de usufructu legato. (illic) Sed usus-  
fructus nondum est hereditis, nisi cum domi-  
19 nium deducto usufructu prestito aduertit  
Costa d. cap. 20. num. 6. Ratio est, quia transla-  
tio domuij pertinet ad executionem legati.  
Cum igitur haeres non possit efficaciter conue-  
niri pro legatis ad diem certam relictis, ante-  
quam dies veniat, d. l. si dies. (illic) Sed ante  
diem peti non potest) ideo non transfertur do-  
minium in legatarium ante aduentum diei cer-  
tae, ita docuit Paulus in d. l. vlt. s. fin autem,  
num. 3. Vnde est, quod sicut haeres rem legata  
sub conditione, potest interim alienare, & hy-  
pothecare: & alienatio, & hypotheca valet, quia  
20 adhac dominus est, ut habetur in d. l. vlt. s. fin  
autem. & tradunt Fusarius de substitutione  
fideicommiss. quest. 553. num. 1. Dom. Ioannes  
Baptista de Larrea decis. Granat. 83. num. 17,  
& id est creditorū causa, interim dum conditio  
pedet, foueri debet, ut supra diximus: ita etiā  
valebit hypotheca, & alienatio illius rei, quia  
ad certam diem fuit legata, cum etiam in hoc  
casu ante aduentum diei haeres dominium le-  
gati retineat, d. l. Sempronius Atalus. & quia  
haeres ius suum alienare, & hypothecare intel-  
ligitur, iuxta text. in l. qui Tarbernas 32. ff. de  
contrahenda emptione, l. si domus 71. s. ultim.  
ff. legat l. l. peto 71. s. predium, ff. Idgas. 2.  
notant Paulus in d. s. predium. Ferdinand.  
Loases in l. filius familias, s. divi, ff. legat. 1.  
21 Fusar. quest. 527. num. 5. Deinde, quemadmo-  
dum existente conditione reuocatur alienatio,  
seu hypotheca rei legatæ. d. l. seruo legato, s. 1.  
d. s. fin autem, & per Ias. in d. l. si is qui pro  
emptore. Cæsar Manento cons. 48. num. 5. Re-  
nos. Cald. & alios de quibus supra. ita etiam  
reuocabitur hypotheca, quam haeres fecit ante  
aduentum diei, interim tamen causa credito-  
rum sustinebitur.

22 Sed caue ne erres: quia licet superior resolu-  
tio, attento iure antiquo, sustineri possit, in-  
specto tamen iure nouiori, de quo in d. l. vlt.  
s. sed quia C. communia de legatis, vera non  
est: nam inter legatum sub conditione, & lega-  
tum ad certam diem, discrimen constituendū  
23 est; quia in priori casu valet alienatio, & hy-  
potheca, ut probat text. in d. s. sub conditione,  
& ideo interim causa creditorum defenditur:  
diuersum procedit in secundo, quia alienatio,  
& hypotheca expressè prohibentur, d. s. sed  
quia, tenet Fusarius d. q. 553. num. 2. idcirco  
causa creditorum legatario perpetuo cedet.

24 Ratio differentiæ ea videtur, quia in legato  
ad certam diem, conditio semper adimpleri  
debet, & ideo transmissioni locus est, etiamsi  
ante aduentum diei legatarius diem extremum  
obliterit: non sic in legato conditionali, cum  
multa accidere possint ob quæ conditio non  
impleatur, ita Paulus in dicto s. sed quia,  
num. 3. Peregrinus de fidei commiss. articul. 40.  
num. 3.

Ex qua resolutione consequitur, quod licet  
is qui rem sub conditione reliquit ab herede  
25 emit, fructus ab ipsa perceptos suos faciat,

quia mero iure valuit venditio, & legè permie-  
tente emit, & in illis interim causa creditorum  
melior sit, iuxta supra tradita: diuersum erit  
dicendum in legato ad diem, quia nec is qui  
ab herede emit, fructus suos facit, nec credito-  
ri, cui res ipsa, & fructus ex ea percepti hypo-  
thecari fuerunt, aliqua in concursu prælatio  
indulgenda erit, propter legis resistantiam,  
qua huiusmodi legati alienationem expre-  
hibet d. s. sed quia: nam qui emit contra  
prohibitionem legis, male fidei possessor esse  
præsumitur, regula, qui contra, de regulis iuri-  
ris in sexto. l. quemadmodum, C. agricolis, &  
censitis lib. 11. & ideo fructus suos non facit.  
l. certum, C. rei uendicatione. & probatur in l. si  
predium, l. non solum, C. de pradijs minor, l.  
si fundus, l. quamquam, ff. de rebus eorum.  
Valasc. consult. 83. num. 3. Pinel. in l. 2. C. re-  
scind. 2. part. cap. 4. numer. 3. Castrus decis. 47.  
num. 1. Gama decis. 311. num. 1. Carrasc. ad le-  
ges regni, cap. 11. num. 93. nam fructus legati  
ad tempus medio tempore percepti, pertinent  
ad heredem. l. penult. & ibi Bart. ff. opt. le-  
gat. l. Paulus, ff. de usuris, l. in fideicommiss.  
l. quoties, ff. ad T rebel. Cancer. var. lib. 3. cap.  
20. num. 28. ubi num. 29. limitat, nisi dies le-  
gati appositus fuisset fauore legatarij, per  
text. in l. si si ita relictum, s. Pegasus, ff.  
legat. 2.

Si vero fructus sint pendentes, & legatum  
sub conditione sit relictum, an legatarij in  
totum lucro cedant, vel pro rata diuidendi sint  
26 inter heredem, & legatarium? utilis in pro-  
posito questio erit, si forte haeres decoixerit, vel  
alius qui ab eo causam habet, qui forte debi-  
tor communis est, & conditione impieta aduer-  
sus illius bona concursus fiat: nam si pro rata  
ad heredem scindit lucrem, dominium illorum  
pertinet, causa creditorum aduersus legatarij  
pro ea parte securè tuebitur: sin vero legatarij  
in totum lucro cedunt, contrarium erit dicen-  
dum, cum adimpta conditione quemadmo-  
dum dominium ad ipsum legatarium resolu-  
tis hypothecis renertitur, dicta l. seruo le-  
gato, s. 1. dicto s. fin autem. sic etiam do-  
minium fructuum insolidum ad ipsam perti-  
nebit.

27 Quæstio ista ad aliam celebrem, & quotidie  
in foro versantem reducēda videtur, quia quæritur,  
Vtrum fructus pendentes in rebus mai-  
oratus insolidum ad successorem pertineant,  
vel pro rata diuidendi sint inter heredes præ-  
decessoris, & ipsum successorem. In qua, par-  
tem, quæ fauet successor, veriorem, & rece-  
ptiorem esse dixit Barbosa 2. part. l. dimortio,  
28 in princ. num. 1. vers. sed bis. ff. solut. matr.  
quo loci latè contendit omnes fructus ad suc-  
cessorem maioratus pertinere, deductis tamen  
impensis à possessore prædefuncto factis, iuxta  
regulam l. fructus, ff. solut. matrim. & secun-  
dum illam in regio Senatu Lusitano iudicatum  
fuisse, refert Costa in quæstione patrui, &  
nepotis 3. part. num. 14. idem asserit Gama de-  
cis. 350. in fin. ubi in alia causa diuersa sic iu-  
dicatum fuisse in illo senatu affirmat. idem  
testa-

testatur Valasc de partitionibus, cap. 30. n. 14. & tandem num. 20. eam ut veriorem defendit, tam in maioratibus institutis in testamento, quam in contradicibus, contra Costam in hoc distinctionem facientem: eadem probat Pelaez de maioratu, lib. 4. quest. 24. num. 2. verissimam reputat, & late defendit Garzas de expensis cap. 16. num. 6. contra Molin. & alios Navar. in apologia de redditibus ecclesiasticis quest. 2. monitu. 15. num. 1. Et denique in puncto iuris veriorem esse dixit hanc sententiam, eamq; uti talem tuetur Escobar de ratione computat. 20. num. 11. cum seqq. qui tamquam afferit in hoc regno pertinaciter in forensibus tribunalibus amplectendam fore: plures refert D. Castillo in tractatu de usufructu, cap. 80. num. 6. plures etiam citat additio ad Molin de primogen. lib. 3. capit. 11. numer. 12. expressè Brito 3. part. capit. 2. de legato, numer. 28.

Contrariam tamen sententiam, videlicet, quod fructus rerum maioratus debeant prorata inter heredes ultimi possessoris, & sequentem successorem distribui, exemplo mari-  
ti in fructibus rerum dotalium, inducta decisione text. in d. l. diuertia, defendit Molina supra num. 12. Et licet contrarias sententias in supremis Hispaniarum conuentibus, latas esse affirmet; hanc tamen sententiam amplectens, maximam equitatem praeferrebit: & numero sequenti, quod in iustissimum esset, omnes fructus ad sequentem deuenire successorem, mortuo possessore, qui maioratus onera sustinuit ante illosum collectionem, si eo anno quo mortuus fuit, in ipso maioratu successit. Et tandem secundum hanc sententiam, quam se semper elegisse dicit, dum de similibus negotiis ageretur, num. 16. testatur plerumque absq; lite, & controversia plures fructuum divisiones factas fuisse. Subscribit ibidem additio, ubi quod lex Herennius, ff. de usuris, & lex defuncta, ff. de usufructu, procedunt in possessoribus ex causa lucrativa, ut sunt fideicommissarij, & usufructuarij, atque ita questionem maioratus ab illis longe distare, quia versatur in maioratus possessore, qui possidet ex titulo oneroso, veluti beneficiarius, prælatus, maritus, Peregrinus de fideicommiss. art. 49. numer. 101. Gregor. Lopez in l. 26. tit. 11. part. 4. glos. quantos, ad finem Pax in tractatu de tenuta cap. 11. num. 35. Burgos de Pace in proœmium legum Tauri num. 74. Molina de iustitia, & iure disput. 635. ex n. 10. Aiora de partitionibus 1. part. cap. 9. num. 6. plures refert D. Castillo d. cap. 80. num. 1. & num. 15. ab hac sententia non esse recedendum concludit Gut. Canonistarum lib. 1. cap. 33. num. 31. ubi ait quod secundum istam sententiam saepe consuluit, & cōsultum vidit per graues & doctos viros Aven- dañus s. responforum num. 5. ubi quod possessor maioratus, ex necessitate, post mortem 30 restituit maioratum successori; & quando restitutio sit ex necessitate, fructus prorata sunt diuidendi. Et tandem questionem hanc in Granateni prætorio semel incidisse, & secun-

dum præfatam opinionem iudicatum fuisse asserit: eandem sequitur Conar. lib. 1. var. cap. 15. num. fin. a qua sententia in iudicando, & consulendo non recedas.

Cæterum, quamuis fructus maioratus pro rata inter heredes ultimi possessoris, & nouum successorem, diuidendos esse, decidat magis 31 communis sententia: diuersum tamen erit obseruandum in questione supra tacta: quia omnes fructus pendentes (legatarij conditionalis lucro cedere debent, adueniente conditione, qua legatum fuit relicum, & consequenter causam creditorum legatario in totum cedere: quod expressè probatur ex text. in d. l. Herennius. ubi habetur, quod si testator reliquit fundum alicui, fructus integri pertinent ad fideicommissarium, ab eo tempore quo dominum acquisivit, quantuncunque ante diem cedentem major pars anni transacta sit: audi 32 Modestinum, Herennius Modestinus respondit: fructus qui post acquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur, ad fideicommissarium pertinere: licet maior pars anni ante diem fideicommissi cedentem præterisse dicatur.) expendit Cagnolus in l. 2. numer. 160. ff. de pactis interemptorem, & venditorem.

33 Secundò, pro hac parte induci poterit text. in d. l. defuncta. dum probat, quod si fructuarius decebat fructibus iam collectis, illi pertinent in solidum ad heredes fractuarij: si vero decebat fructibus pendebus, etiam matutinis, non tanen collectis, nihil ex illis heredibus fractuarij præstandum sit, quia cum illius morte usufructus extinguatur, & consolidetur cum proprietate, fructus pendentes ad eum pertinebunt, ad quem res ipsa transit, s. is vero, institutis de rerum divisione.

34 Tertio adstipulatur, quia fructus pendentes pars rei censentur, l. fructus, ff. rei uendicat. ac subinde ad eum pertinere debent, ad quem res ipsa transit, l. si quis sciens, & ibi Bald. in princ. C. rei uendicat. Brito ubi supra at dominium legati adimpta conditione in legatarium transfertur, d. l. fin. 9. fin autem C. communia de legatis. & hanc sententiam admittere videtur Conar. loco supracitato, vers. vel sicuti fit in fideicommisso. & est de mente omnium Doctorum, quos supra citasti, existimantium fructus pendentes indistinctè ad successorem maioratus in solidum pertinere. Cui sententia in nostra specie libenter inhæret: quod utique admittendum etiam erit in pensionibus domū, quæ loco fructuum subrogātur, atque ideo ad eum pertinere debent ad

35 quem fructus spectare deberent, quamuis dies solutionis nondum venerit: quod probatur in d. l. defuncta. & tradunt Mantica de coniectur. ultim. volunt. lib. 7. tit. 10. num. 26. Barbosa, qui plures refert, ubi supra num. 22. Peregrin. d. art. 49. sentit Brito supra num. 18. ubi tamen notat differentiam inter fructus, & pensiones, per text. in l. Julianus, s. si fructibus, ff. acti, empti. Quod

# Regula Prima Ampliatio sexta

119

Quod ego intelligendum existimo, nisi pensio soluatur quolibet mense, vel ut vulgo per tereor, quia tunc pensio iam transacta ad successores hæredis, & sic ad creditores pertinet, quia huiusmodi fructus perinde haberi debent, ac si iam collecti essent, vt probatur in d. l. defuncta, vbi habetur, quod si fructuarius decedat fructibus iam collectis per colonum, pensio debita quæ loco fructuum subrogatur, pertinet ad hæredes fructuarij: sentit Barbosa in loco supra citato num. 23. vbi plures citat. Quibus tamen videntur repugnare, quæ tradit Brito proximè, quem vide. Quando autem fructus collecti dicantur, vide pereandem Barbosam ibidem à num. 26. & utrum hæres, aut possessor maioratus, aut fideicommissi conditionalis, ante diem, in præiudicium creditorum, & fisci illa restituere possit, vide text. in l. si ante, ff. ad Trebell. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. 55. num. 25. vbi negatiue decidit; atque ita ut fructus interim percepti creditoribus adiudicandi sint, dixi infra regula 2. ampliat. 7. num. 160.

Sed iam eò reuertamur à quo digressi sumus; diximus enim, regulariter dominium legati à morte testatoris recta via & ipso iure transire in legatarium, præterquam in legato conditionali, & ad certam diem relieto, in quo dominum ante impletam conditionem, & aduentum diei non transferri resoluimus, sic limitata regula text. in d. l. à Titio. ac subinde causam creditorum interim meliorem esse: nunc vero prædictam regulam rursus limitare poteris, vt non procedat in legato optionis; in eo enim ante factam electionem dominium in legatarium non transfertur, l. apud Aufidum, ff. de 36 optione legata. Ratio est, quia in legato optionis nihil est in obligatione ante factam electionem, ita tenet Bart. in l. Julianus, ff. de legatis 1. Menchaca de successionum creatione, l. 17. num. 131. Michael Graffus receptarum, 37 l. legatum, quest. 69. num. 11. vbi numer. 12. idem affirmit in legato alternatiuo, vt quia plures res legantur alternatiue, per text. in l. busiusmodi de legatis 2. subscribit Menchaca in loco modo citato.

Id ipsum procedit in legato dotis: nam si mulier coniugata leget fundum dotalem, dominium illius in legatarium non transit, quia decisio legis in rebus, C. de iure dotium, iuxta quam dominium fundi dotalis ipso iure revertitur in dominium mulieris, de quo nos alibi dicemus, non procedit fauore ipsius hæredis, nec legatarij, siveque limitant Doctores regulam d. l. à Titio, docent Bald. de priuilegio dotis part. 11. quest. 5. num. 24. Zeuallas commun. contra commun. quest. 758. num. 24. vbi numeris sequentibus contrarium defendit; & tandem num. 28. in simili causa in Regali Cancellaria Pintiana contrarium decisum fuisse testatur: quinimo & in legato quantitatis nō transit dominium in legatarium, ita Ripa in l. 1. ff. legat. 1. num. 54. vbi Alciatus in princ. Bart. nu. 32. Parisius conf. 77. volum. 4. num. 2. Surdus de-

alimentis tit. 9. quest. 29. num. 19. vbi tamen quod transit ius petendi legatum; nam qui actionem habet, ipsam rem habere videtur, l. qui actionem, ff. de regulis iuris.

Sed & in re hæredis adhuc limitatur regula d. l. à Titio, quia dominium legati non transit in legatarium, sicut in re propria, l. unum ex familia, s. si rem, ff. de legat. 2. & ibi gloss. Bart. & communiter Doctores. Gom. tom. 1. var. cap. 17. num. 14. Crassus d. quest. 69. num. 16. Menchaca supra s. 17. num. 132. vbi num. sequenti limitat etiam predictam regulam in legato ususfructus communis, vel regularis, secundum Ripam in l. 1. ff. de legat. 1. num. 60. & in legato ususfructus earum rerum quæ usu consumuntur, per Ripam in d. l. 1. num. 61. & quando quantum est in obligatione, & aliud in solutione, per Iasonem in d. l. 1. num. 119. quod ipse intelligit quādo plura erant in obligatione, quam in solutione: & num. sequenti limitat etiam, quando id quod legatur incertum est, declarandum tamen per hæredem, per Ias. in d. l. 1. n. 120. & n. 132. Limitat quoque in re legata nō expressam, sed tacite per Bart. in d. l. 1. ad finem, ff. legat. 1. sequitur Duetas, qui plures refert reg. 110. limit. 1 qui limitatione sequenti inquit, limitanda esse regulā d. l. à Titio, quando legatum conservatur de iure speciali, puta quando hæres repudiat hæreditatem, cum non habeat locum actio personalis ex testamento, nec etiam rei vendicatio, nec denique hypothecaria. cui in hoc, quod de hypothecaria dicit fauere videntur, quæ tradit Bald. in l. 1. in fin. num. 9. C. si quis omissa causa testamenti, vbi resoluti, quod si statuto caueatur quod legata debeantur etiam non adita hæreditate, quod in hoc casu bona defuncti non sunt obligata pro legatis; cum deficiente aditione hæreditatis, deficiat quasi contractus, & obligatio personalis ipsius hæredis; & cessante obligatione personali, deficit hypothecaria, quæ semper illis inhæret, & sine ea quæ est propriè ipsius obiectum, consistere non possit.

40 Sed in hoc contrarium tenuit Gregor. Lopez in l. 26. tit. 13. part 5. verbo obligados, dicens Baldi sententiam de iure regio non procedere. quinimo hypothecariam saltem utilem competere aduersus bona testatoris, cum detur officium indicis pro huismodi legatis, cui hypothecaria actio accedere potest, subscribunt Socinus in d. l. 1. num. 18. ff. de legat. 1. & de iure regio Gom. d. tom. cap. 12. nu. 11. Burgos de Pace in l. 3. Tauri num. 872. Spinus in speculo testament. gloss. 8. num. 2.

Nec obstat sententia Baldi in loco paulo ante citato. Primo namque respondetur, quod hypothecaria quandoque etiam sine personali actione inuenitur, vt constat ex l. 2. C. sol. pign. & probatur in l. ex sextante, s. Latinus, ff. de except. rei iudicat.

Respondetur secundo, quod etsi subiectum personalis actionis in hac specie hæres esse proponatur, ex eo quia hæreditatis aditione obli-

gatur,

gatur; in hac tamen re persona testatoris erit subiectum hypothecarię: sic respondit Burgos de Pace supra num. 394.

Verūm, quidquid in hypothecaria supra dicti admittant, in quo valde non insisto, quia ad materiam nostram parum, aut nihil utilitatis afferit, cum hypothecaria idetur dumtaxat aduersus bona testatoris, iuxta text. in d.l. 1.C. communia de legat. non vero aduersus bona hæreditis, ut per Manticam de tacit. & ambig. lib. 11. tit. 17. num. 8. Fusar. de subslit. q. 6. 11. num. 4. Noguerol. allegat. 1. num. 73. Surd. lib. 2. conf. 195. num. 25. ac subinde, si causa legatarij, quæ lucrativa est, concurrat cum alijs creditoribus, qui aduersus bona testatoris, qua sorte effecta sint non soluendo, actionem hypothecariam seu alias personalem dirigant; semper illorum causa utpote onerosa, cause legatarij quæ lucrativa est, ubiq; præponi debet l. fin. 9. & si prefatam, C. de iure deliber. expendit Zenallos commun. contra commun. quæst. no 3. num. 30. sequuntur Castr. decis. Lusit. 16. nu. 3. Peregrin. de fidei commiss. art. 4. num. 6. cum traditis per Gut. de iurament. confirmat. 3. part. cap. 15. num. 19. & 20. Carrasco ad aliquas leges regni cap. 11. ex num. 216. Gait. de credit. cap. 4. quæ sitio 11. nu. 1235. in quæstione principali, quam pungit Dusnas circa limitationem d.l. à Titio, veram non esse constat, ex supra resolutis, ubi indistincte resoluimus, hæreditate etiam non adita, dominium legati in legatarium transferri, ex l. 1. titul. 4. lib. 5. recipiat.

At vero in casibus de quibus supra, & alijs, quos videre licebit per Menchacam, Dusnas, Crassum, & Gom. citatis locis, in quibus dominium ante traditionem non transferri resoluunt, causam creditorum, quibus res ipsa legata, seu alias hæreditaria per testatorem, oppignorata proponitur, legatario præferenda esse, hæsitari non debet; cùm iste causam lucrativam, illi vero causam onerosam prætendant, ex modo adductis.

Intelligendo tamen, si res hæreditaria seu legata apud hæredem inueniatur; secus si in tertium translata dicatur, & debitum tantum personale sit, vel alias personale priuilegium; quo casu in tertium actio personalis non transit, iuxta regulam text. in l. ult. §. fin. ff. de contrahend. empt. l. 1. s. si hæres, ff. ad Trebell. atque ita causa legatarij, utpote in hypotheca aduersus bona testatoris innitens (iuxta supra resoluta) in concursu melior & potior erit.

Secundo intellige, nisi hæres bona quæ à defuncto habuit hypothecas submisit, quia tunc causa legatarij melior indicabitur, in specie. Caesar Manento decis. 48. ex num. 4.

Intellige tertio, quod in illis casibus in quibus dominium legati in legatarium non transfertur, nec consequenter rei vendicatio competit: nihilominus tamen hypotheca in eadem re in omnem eventum dabitur, l. 1. s. nostra instit. de legat. ubi Pichardus num. 10. Valasco,

de iure empbit. quæst. 32. num. 21. Cald. de ex. tinct. cap. 4. num. 22. 41. Vtrum autem, si res legata in specie reperiatur in bonis hæreditis, qui post contractas hypothecas super illa re, forte decoxit, possint creditores ex persona hæreditis triginta annorum tempore aduersus legatarium causam suam defendere, merito dubitari potest, in quo dubio pars negativa eorum creditores suaderi potest, ex his quæ Anchiaranus conf. 139. in fin. Decius in cap. Ecclesia num. 26. de constitutionibus. Menchaca illustrum, quæst. 5. Messia de tassa panis, conclus. 1. num. 153. Costa in l. qui duos, s. cum in bello, verbo vendicare, num. 8. ff. de rebus dubijs; qui omnes aduersus legatarium præscriptionem triginta annorum fraudare non posse, efficaciter contendunt. Mouentur, quia legatum à morte testatoris ipso iure transfertur in legatarium, d.l. à Titio acque ita hæres semper videtur habere conscientiam rei alienæ; quo casu de iure canonico præscriptio non procedit. cap. fin. de præscriptionibus. & alibi dixi. Atque ita, cum hæres huiusmodi legatum ex prædicto tempore præscribere non possit, videtur dicendum creditores ex iure, & persona ipsius hæreditis in concursu non esse audiendos, sed legatarium rem legatam legitime vendicare posse.

Sed contraria sententia in favorem creditorum defendi potest ex traditis per Negantum de pignoribus 2. membro 6. part. nu. 22. plures relati per Tiraquellum lib. 1. retractus, §. 13. 6. glossa 2. num. 4. Conar in regula, possessor, part. 2. §. 11. nu. 5. Menoch. lib. 3. conf. 201. num. 35. Balbus de præscriptionibus 5. parte, 5. princip. quæst. 3. num. 3. Cancer. var. lib. 3. cap. 20. num. 62. Valasco. consult. 49. numer. 5. Spinus in speculo testam. glossa 8. numer. 65. Surd. decis. 26. num. 24. Barbosa in l. scut. C. præscript. triginta, vel quadragesima annorum, num. 142, qui ex eo mouerur: nam cum translatione, seu acquisitio dominij pendeat à voluntate legataris, qui legatum repudiare potest, l. seruum filij, s. 1. ff. de legat. 1. si per tantum tempus desinat petere, potest hæres credere illud noluisse acceptare; ac subinde bona fide præscribere poterit.

43 Ex quibus, hac sententia retenta in favorem creditorum, non obstat ratio supra considerata. Respondeatur enim, quod dominium, quod legatario queritur, est renocabile, quia habet eam tacitam conditionem, si legatarius acceptauerit, l. cum pater, s. surda, ubi glossa, ff. legat. 2. atque ita sequuta repudiatione, perinde habetur ac si nunquam fuisset quæsumus, d.l. seruum, §. 1. & de eo iudicandum erit quasi de iure querendo, non vero de iure quæsumus. Ita respondit Barbosa d. loco num. 146; cum quo plura ad materiam pertinentia latè prosequere.

44 Vtrum autem creditores pretium rei legatae contra prohibitionem legis alienatae in terminis dicta l. fin. §. sin autem; & §. sed quia repe-

# Regula prima Ampliatio septima

121

repetere possint, si ab eis per legatarium euincatur: vide per ea quæ dixi supra ampliatio ne tertia, eadem regula ex num. 29a vbi circa fideicommissum particulare materia latè di-

scutitur, quia utrobique aequalis prohibitiō datur, iuxta regulam text. in l. fin. 5 sed quia, & s. sin autem, C. communia de legat.

## S V M M A R I A.

- 1 Ius resolutuum regulae primæ procedit in re donata ab eo, qui post donationem factam filios suscepit.
- 2 Extenditur precedens resolutio, ad dotem ab extraneo datam.
- 3 Extraneus non tenetur dotare, & ideo donatio ab eo facta censetur titulus lucratius.
- 4 Donatio ab extraneo facta sine contemplatione alicuius certi, & determinati matrimonij, natis liberis revocatur.
- 5 Text. in l. ultima, C. de iure dotium declaratur.
- 6 Donatio, quae fit ex causa dotis tempore quo matrimonium contrahitur, censetur pars contractus dotalis, & ideo insinuatione non indiget.
- 7 Donatio ob causam permutatio censetur.
- 8 Text. in l. ultim. C. de iure dotium, iterum explicatur.
- 9 Resolutio superior ne dum procedit in filio ex legitimo matrimonio procreato, sed etiam in legitimo per subsequens matrimonium.
- 10 Quid dicendum in legitimo per rescriptum principis, remissiuē.
- 11 Procedit etiam in melioratione tertij uni ex filiis facta.
- 12 Ratio huius ampliationis redditur.
- 13 Si post factam donationem filius in tercio à patre donato hypothecam contraxerit, postea vero decoxit pater, & ipse & illius loco filii ex postfacto nati si pater diem extremum obierit, rem sic donatam libere vendicabunt.
- 14 Excitatur quaestio noua, utrum si pater in vita rem pro legitima filio assignauit, super ea medio tempore contrahit debita, & illo mortuo postea caeteri filii querelam in officio donationis emittant, quis in concursu praeferriri debeat.
- 15 De iure communi, donationes simplices, quas pater filio donabat, eo mortuo, caeteri fratribus conferre tenebatur.
- 16 Haec constitutio est correcta per legem 26. Tauri.
- 17 L. 29. Tauri declaratur.
- 18 Praedicta lex 29. habet locum tam in dote data, quam in promissa.
- 19 Communis intellectus ad dictam legem 29. arguitur.

- 20 Verba Valasei consultatione 188. ex num. 14 ad literam referuntur.
- 21 Lex 1. titulo 2. lib. 5. recopil. pro declaratio ne praedictæ legis Taurinæ inducitur.
- 22 Hodie attenta constitutione praedictæ l. 1. si filia dotata se à paterna haereditate abstinet, ad petitionem aliorum filiorum dotem conferre tenetur.
- 23 Decisio de qua in d. l. 1. procedit etiam in filiis.
- 24 Si dos data consistat in pecunia quam maritus bona fide consumpsit, ceteri filii pro excessu legitime dotem inofficiosam revocare non possunt:
- 25 Si maritus pecuniam in dotem datam bona fide consumpsit, nec alijs filiis conferre tenetur, nec creditores dotem à patre filiae datam revocabunt.
- 26 Quando dos data moniali monasterium ingressa, à creditoribus revocari possit, ostenditur.
- 27 Si res donatae filiis, aut alias in dotem date, absque dolo, & culpa filij perierint, nihil filio in legitimam imputatur.
- 28 Filii ius habent reale in bonis patris, & matris.
- 29 Filii, tanquam creditores in bonis patris, possunt revocare immense donatum ceteris filiis iuxtasent. Gomecij.
- 30 Refertur sententia illorum, qui dicunt, totū patrimonium patris pro legitima filiorum hypothecatum censeri.
- 31 Res in dotem data censetur mansisse in bonis patris.
- 32 Bona donata, seu in dotem data, censetur donata sub tacita conditione, si collatio sit tempore mortis parentum.
- 33 Quæstio supra tacita ad concursum creditorum applicata, ex paulo ante præmissis resoluitur.
- 34 Periculum semper perlinet ad illum, qui dominus est.
- 35 Intelligitur precedens resolutio, si bona sic donata in specie reperiuntur; secus si in pecunia.
- 36 Non inuenitur iure causum, quod fratres pro excessu legitime aduersus alta bona fratris, quae ex paterna successione ei minime obuenierunt, hypothecam, aut aliud ius reale habeant.
- 37 Revocatio legis, si unquam, habet locum, etiam si pater donationem in vita non revocauit, quia filii post illius mortem revocare recte poterunt.

Q

Præ-

- 38 Procedit etiam dispositio dicta legis, si unquam, in donatione surata.
- 39 Et in nominatione emphyteutica accepta pro se, & filiis.
- 40 Emphyteuta citra commissi pœnam servitatem realem, sive personalem ususfructus in suo dominio utili legitimè constituere poterit.
- 41 Emphyteusis accepta pro se, & filiis, & sic de pacto, & prouidentia, non renovatur.
- 42 Emphyteuta in hac donatione nihil de suo confort, & ideo nullam liberalitatem exercet.
- 43 Renovatio donationis in terminis dictæ legis si unquam, procedit si filii natum statim moriantur.
- 44 Haec sententia ex Valasco Lusitano defenditur.
- 45 Donatio facta Ecclesie, seu piae cause, solum revocatur, quo ad legitimam filiorum.
- 46 Si quis rem donauerit, cum pacto expresso se ipsum alendi, & medio tempore donatarius debita contraxerit hypothecaria. donans in concursu libere rem illam vendicabit.
- 47 Ampliatur praecedens resolutio, etiam si non apponatur pactum illud alendi donationem.
- 48 Et etiam, quando donator sine iudicio, & sententia rem recuperat.
- 49 Intelligitur, si donatarius iure suo uti noluit, nec causam defendat, cum posset propone exceptiones, quibuscum excludere posset causam donantis.
- 50 Sed & illi, qui causa mortis donationem fecit, & simul tradidit rem pacto adiecto ut si donans conualuisse, ei redderetur, utique rei uendicatio indulgenda erit, si donantem reconualuisse constituerit.
- 51 In quibus casibus ad propositum donationis causa mortis revocatur, remissiuè.